
 

 
Lista de Professores por Área e Linhas de Pesquisa das Instituições de Ensino Superior (IES) Associadas 

 

Universidade do Estado do Amazonas - UEA 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Elisângela Silva de Oliveira 

Ethel Silva de Oliveira 

Virgilio Bandeira do Nascimento Filho 

Alexandra Nascimento de Andrade 

esoliveira@uea.edu.br 

eoliveira@uea.edu.br 

vbfilho@uea.edu.br 

anandrade@uea.edu.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Jocicleia Souza Printes 

Reginaldo Conceição da Silva 

Leonardo Ferreira Peixoto 

Clodoaldo Pires Araújo 

Juliano Milton Kruger 

jprintes@uea.edu.br 

resilva@uea.edu.br 

lpeixoto@uea.edu.br 

cparaujo@uea.edu.br 

juliano.kruger@uea.edu.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Clodoaldo Pires Araújo 

Elisângela Silva de Oliveira 

João da Mata Libório Filho 

Ruth Cristina Soares Gomes Araújo 

Joeliza Nunes Araújo 

Máximo Alfonso Rodrigues Billacrês 

cparaujo@uea.edu.br 

esoliveira@uea.edu.br 

jlfilho@uea.edu.br 

rcsgomes@uea.edu.br 

jaraujo@uea.edu.br 

mbillacres@uea.edu.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Delma Pacheco Sicsu 

Ethel Silva de Oliveira 

Jocicleia Souza Printes 

Leonardo Ferreira Peixoto 

Marcela Savia Picanco Pessoa Bastos 

dsicsu@uea.edu.br 

eoliveira@uea.edu.br 

jprintes@uea.edu.br 

lpeixoto@uea.edu.br 

msppessoa@uea.edu.br 

Universidade Estadual de Maringá - UEM   

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Maria Luisa Furlan Costa 
Gislaine Aparecida Valadares 

Renata Oliveira dos Santos 
Linnyer Beatrys Ruiz Aylon 

Heloisa Toshie Irie Saito 

mlfcosta@uem.br 
gavgodoy@uem.br 
rosantos@uem.br 
lbruiz@uem.br 

htisaito@uem.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Maria Luisa Furlan Costa 
Gislaine Aparecida Valadares 

Renata Oliveira dos Santos 
Linnyer Beatrys Ruiz Aylon 

Heloisa Toshie Irie Saito 

mlfcosta@uem.br 
gavgodoy@uem.br 
rosantos@uem.br 
lbruiz@uem.br 

htisaito@uem.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Flávio Rodrigues de Oliveira 
Lilian Alves Pereira Peres 

Marli Delmonico de Araujo Futata 
Fabiane Freire França 

froliveira3@uem.br 
lapperes@uem.br 

mdafutata@uem.br 
fffranca@uem.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Flávio Rodrigues de Oliveira 
Lilian Alves Pereira Peres 

Marli Delmonico de Araujo Futata 
Fabiane Freire França 

froliveira3@uem.br 
lapperes@uem.br 

mdafutata@uem.br 
fffranca@uem.br 
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Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA-CE 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Francisco Leandro de Oliveira Rodrigues 

Geovany Amorim Gomes 

Marcio Nascimento da Silva 

Nilton Jose Neves Cordeiro 

rodrigues_oliveira@uvanet.br 

geovany_amorim@uvanet.br 

marcio_nascimento@uvanet.br 

nilton_neves@uvanet.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Ana Paula Pinho Pacheco 

Alessandra Senes Marins 

Francisca Claudia Fernandes Fontenele 

Madeline Gurgel Barreto Maia 

Maria José Araújo Souza 

ana_pacheco@uvanet.br 

alessandra_senes@uvanet.br 

claudia_fernandes@uvanet.br 

madeline_gurgel@uvanet.br 

souza_maria@uvanet.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 
  

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 
  

Universidade de Pernambuco - UPE 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Marcelo Mendonca Teixeira 

Amanda Regina Da Silva Gois 

Carla Saturnina Ramos De Moura 

marcelo.mendoncateixeira@upe.br 

amanda.gois@upe.br 

carla.moura@upe.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Telma Temoteo dos Santos  

Carla Saturnina Ramos De Moura 

Amanda Regina Da Silva Gois 

Odair Franca De Carvalho 

Marcelo Mendonca Teixeira 

Raphael De Franca E Silva 

telma.temoteo@upe.br 

carla.moura@upe.br 

amanda.gois@upe.br 

odair.carvalho@upe.br 

marcelo.mendoncateixeira@upe.br 

raphael.franca@upe.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Telma Temoteo dos Santos 

Marcelo Mendonca Teixeira 

Raphael De Franca E Silva 

telma.temoteo@upe.br 

marcelo.mendoncateixeira@upe.br 

raphael.franca@upe.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Odair Franca De Carvalho 

Raphael De Franca E Silva 

raphael.franca@upe.br 

odair.carvalho@upe.br 

Universidade do Estado do Pará - UEPA 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

  

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Reginaldo de Oliveira Corrêa Junior 

Bianca Venturieri 

Wanderson Alexandre da Silva Quinto 

Luely Oliveira da Silva 

reginaldojunior@uepa.br 

biancaventurieri@uepa.br 

w.quinto@uepa.br 

luely.silva@uepa.br  
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Fabio Jose da Costa Alves fjca@uepa.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Natalia Karina Nascimento da Silva 

Thiago Nicolau Magalhães de Souza Conte 

nataliakarina.silva@uepa.br 

thiagonconte@uepa.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

André Monteiro Diniz 

Luely Oliveira da Silva 

andre.diniz@uepa.br 

luely.silva@uepa.br 

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Antônio Nilson Laurindo Souza 

José Pires Ferreira Marão 

Welberth Santos Ferreira 

nilsonlaurindo@cesba.uema.br 

josemarao@professor.uema.br 

welberthferreira@professor.uema.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Antônio Nilson Laurindo Souza 

Suelen Rocha Botão Ferreira 

Vera Lúcia Neves Dias 

Aldilene da Silva Lima 

Lígia Tchaicka 

nilsonlaurindo@cesba.uema.br 

suelenferreira@professor.uema.br 

veradias@professor.uema.br 

aldilene.lima@professor.uema.br 

ligiatchaicka@professor.uema.br  

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

José Antônio Pires Ferreira Marão 

Suelen Rocha Botão Ferreira 

Juliermes Carvalho Pereira 

Aldilene da Silva Lima 

josemarao@professor.uema.br 

suelenferreira@professor.uema.br 

juliermespereira@professor.uema.br 

aldilene.lima@professor.uema.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Welberth Santos Ferreira 

Lígia Tchaicka 

welberthferreira@professor.uema.br 

ligiatchaicka@professor.uema.br 

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Benevid Felix da Silva 

Carlos Alex Sander Juvenciogulo 

benevid@unemat.br 

sander@unemat.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Daise Lago Pereira Souto 

Caio Cesar Enside de Abreu 

daise@unemat.br 

caioenside@unemat.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Caio Cesar Enside de Abreu 

Carlos Alex Sander Juvenciogulo 

caioenside@unemat.br 

sander@unemat.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Cecília de Campos Franca 

Juliana Vitória Vieira Mattiello 

ceciliacf@unemat.br 

julianamattiello@unemat.br 

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Alcino Franco de Moura Junior 

Fábia Magali Santos Vieira 

alcinomoura@gmail.com 

fabiamsv@gmail.com 
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para a Educação 

Básica 

 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Dulce Pereira dos Santos 

Dayse Magna Santos Moura 

dulce.santos@unimontes.br 

daysemsmoura@gmail.com 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Ellen de Cassia Sousa Parrela 

Maria Jacy Maia Velloso 

ellenparrela2@gmail.com 

mariajacym@gmail.com 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Fábia Magali Santos Vieira 

Rahyan de Carvalho Alves 

fabiamsv@gmail.com 

rahyan.alves@unimontes.br  

Universidade Est. de Reg. Tocantina do Maranhão – UEMASUL 

Área de 

Concentração 
Linhas de Pesquisa Docentes E-mail 

Tecnologias 

Educacionais 

para a Educação 

Básica 

 

Desenvolvimento, 

implementação e avaliação de 

tecnologias educacionais. 

Cláudia Lúcia Alves 

José Milton Lopes Pinheiro 

Murilo Barros Alves 

claudia.alves@uemasul.edu.br  

jose.pinheiro@uemasul.edu.br 

murilo.alves@uemasul.edu.br 

Formação de professores em 

tecnologias para a Educação 

Básica. 

Antônio Alves Ferreira 

Caleb da Silva Araújo Campelo 

antonio.alves@uemasul.edu.br  

caleb.campelo@uemasul.edu.br 

Processos 

Inovadores e 

Culturas Digitais 

na Educação 

Básica 

Processos inovadores e 

Metodologias ativas. 

Camila Perez da Silva 

Diego Carvalho Viana 

camila.silva@uemasul.edu.br  

diegocarvalho@uemasul.edu.br 

Culturas digitais e 

Multiletramentos. 

Ilza Léia Ramos Arouche 

Maria da Guia Taveiro Silva 

Gilberto Freire de Santana 

ilzaleia@uemasul.edu.br  

maria.silva@uemasul.edu.br  

gilbertosantana@uemasul.edu.br 
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